Deinde scire vellem ab his summis theologis, cur credunt quod minus clarum est in Scripturis, non autem quod magis clarum est? Nam mysterium quidem Trinitatis minus clarum est: *Ego et Pater unum sumus*, non dicitur unum vere; et amplius legimus: *Rogo, Pater,*

ungeheuerliche Irrtum von Bertram,³ einem obskuren Menschen, und später von Berengar aufgebracht wurde, sofort viele Konzilien einberufen wurden, um diese Häresie niederzuschlagen. Mögen daher jene höchsten Prahler des Wortes Gottes aus dem Wort Gottes zeigen, dass es sich hier eher um eine bildliche Rede handelt, als bei den anderen, damit wir ihnen glauben. Denn über viele Jahrhunderte hinweg hat niemals je einer der Kirchenväter darin eine bildliche Redeweise gesehen. Denn wenn sie nun sagen, dass Christus zur Rechten des Vaters sitzt und er daher nicht auf dem Altar anwesend sein kann, d.h. wenn er an einem Ort ist, er nicht an mehreren Orten sein kann, dann ist es als ob der Trinitarier sagen würde: Gott ist einer, daher kann er nicht dreifaltig sein. Wo sagt denn die Schrift, dass Gott nicht bewirken kann, dass ein Leib an mehreren Orten sei? Sie verkündet ja, dass Gott allmächtig ist: *Nicht ist bei Gott jedes Wort unmöglich.* Gott kann weit mehr machen, als wir verstehen können, wie Paulus sagt. Er kann dem Abraham aus Steinen Söhne erwecken und ein Kamel durch ein Nadelöhr gehen lassen.

Dann würde ich gerne von diesen größten Theologen wissen, warum sie das glauben, was in der Schrift weniger klar ist, aber nicht das, was klarer ist? Denn das Geheimnis der Trinität ist sicherlich weniger klar: *Ich und der Vater sind eins*, es wird nicht gesagt wirklich eins; und weiter lesen wir: *Ich bitte, Vater, dass sie eins*

¹ Dahinter verbirgt sich Ratramnus v. Corbie.

ut sint unum sicut et nos unum sumus.
Sic dicebant Ariani, illud *unum sumus* significare unitatem voluntatis per caritatem et animorum concordiam, sicut: *Credientium erat cor unum et anima una*, non unitatem naturae et substantiae.

Praeterea mysterium Incarnationis minus clarum est: *Verbum caro factum est*; non dicitur vere caro factum, et alibi legimus: *In similitudinem carnis peccati*, itemque: *In similitudinem hominum factus*. Hinc Marcionitae et Manichaei figuratam dicebant locutionem: *Verbum caro factum est*; negabant enim Christum habuisse verum corpus.

At vero cum agitur de hoc mysterio, clarissime dicitur: *Hoc est corpus meum*, apud Matthaeum, apud Marcum, apud Lucam, apud Paulum *1 Cor 11*; Ioannes autem: *Caro mea vere est cibus*, quod non dicitur in mysterio Trinitatis: vere unum sumus, non in mysterio Incarnationis: vere caro factum est. Quid est *Vere est cibus*? Si vere, non ergo metaphorice. Nam si quis Apostulum praedicantem et docentem dicentemque audisset: Christus est vere Deus, Christus est vere homo, quomodo intellexisset figurate? Neque enim qui in scena personam regis agit dici potest vere rex, neque adulterina gemma potest dici vere gemma, nec adulteri-